### DE GOTHIS.

**D**E Gothorum autem origine ad institutum meum scribere nequaquam pertinet, maximè non conuenientibus inter se, qui de illis scripsere auctòribus. Verùm quia lucem aliquam, ijs quæ dicenda sunt, ea res afferet, in summa, Getas eos fuisse, ac Sarmatas, non nullosque alios populos illis finitimos, dixisse sufficiat. Multæ siquidem gentes, siue ex Schandia, Cimbricæ Chersonesi insula, siue ex vicinia, Gothicum effectere nomine priscis

L 5 scripto-

scriptoribus ignoratum, & sub Getica appellatione confusum, donec viribus ipli suis emersere magna vocabuli claritate, quod à duce proprio qui *Gothus* vocabatur, vt afferit Vitichindus Saxonicorū libro primo, sortiti sunt. Ni si malimus à *Guthi* ipsius Scandiae, iuxta Ptolemæum, gentibus eos priùs *Guthos*, deinde *Gothos* fuisse denominatos. *Gothicæ gentes*, inquit Procopius belli Vandali ci libro tertio, multæ quidem & alia priùs fuere, quam nunc. Omnia autem maxima ac potissimum, *Gothi*, & *Vandali* & *Vesogothi*, & *Gepedes*, iamendum. *Sarmatae*, & *Melanobiani* appellati. Addamus & nos. *Gothos* in *Ostrogothos*, & *Vesogothos*, hoc est, in Orientales, & Occidentales fuisse diuisos. Ita lornandes in Geticis. A loco Orientali dicti sunt *Ostrogothi*; residui verò *Vesogothi* in parte occidua, & sèpè aliás. Ratio in promptu est; Germanicam linguam non ignorantibus. *Gothi* enim veteris Germaniæ fuere populi, apud quos, *Vest*, Occidens dicitur, & si Germanicè pronunciandū sit, *Vestgothi*, idē est, quod Occidentales *Gothi*, & contra, *Oster*, *Oriens* vocatur. Vnde Carolus Magnus cum ventorum nomina in suam linguam mutaret, subsolanum Orientalem ventum *Ostrenvindt*, appellauit.

Zephyrum verò, qui ab occidente spirat *Vestren*. Sicut adnotauit is, qui vitam eius mādauit litteris, vt obiter admoneam, ventorum

torum nomina, quibus hodie nautæ Lusitani vtuntur, à Carolo fuisse imposita.

Inter Gothos duæ nobilissimæ excellebant familiæ, Amalorum videlicet inter Ostrogothos, & Baltoru inter Vesogotos.

Iornandes in Geticis, Divisi, inquit, per familias populi, Vesogothi, familiae Balthorum, Ostrogothi præclaris Amalis seruiebant. Et quidé Amali regem Amalam suæ stirpis & nominis auctorem fuisse gloriabantur. Balthi verò ab Alarico, qui ob audaciam Baltha, id est, audax, inter suos cognomen acceperat, diriuati sunt.

Ceterùm Vesogothos nobilitarunt, Alarius, quem dixi, & Vallia, & Theodoricus is, qui pro Romanis vnà cū AEtio in Catalauicis campis contra Attilam pugnans victor occubuit. Quem ex nostris quidam Theodorum vocant, Gregorius Turonensis Theudonem; videlicet in barbaris his nominibus, vel suo more proferedis, vel paulò molliùs pronunciandis, mutuò nō consentiunt scriptores. Ostrogothos, quos Amalorum excellens familia illustrabat, lögè illustriores reddidit magnus ille Theodoricus Amalus à Zendone Augusto adoptatus, & quasi alter imperator Romæ, & Italiae destinatus. Alanos præterea Gothicum & ipsum genus, eodé Procopio auctore, inimicè præfreamus, quos Massagethas fuisse, scribit Ammianus Mar-

Marcellinus, libro vigesimo tertio. Tametsi cognatæ gentes eæ secessionibus, ac factiōnibus inuicem diuisæ, etiā inter se frequenter bella gessere. Quò factum est, vt Alani, Sueui, & Vandali à Gothis vicinis, & consanguineis pulsi sedibus, fœdere inter se iuncti, primū in Pannonias, deinde in Gallias, postremò in Hispanias immigrarent.

Ex quibus Vandali Bæticam occuparunt, ab ipsis deinde Vandaliam, & Vandaliciam nominatam. Vnde à Vesogothis, qui postea inundarant & eorum rege Vallia, Honorio Augusto iā fœderato ejecti in Africam sunt, Alani Emeritam, maioremq; Lusitaniæ partem, cum Olyssipone, quæ semel pecunia se redemerat, tenuere. Sueui Callæciam omnem. Verùm qui ad Emeritam cōfederant, à Constantio prius Comite, deinde Cæsare ab Honorio declarato, & restitutæ Placidiæ matrimonio affine factō, cum eiusdem Valliæ, & Vesgothorum auxilijs graui prælio superati, cū in pugna Athacem regem amissent, pars ad petendam pacem inclinarunt, pars ad Sueuos, qui Olyssipponem tenebant, confugentes, sub eorum tutela acquieuerūt. Omnesq; ij metu Romanorum territi, consilia pacis agitantes, hæc ab Honorio postulabant, vt Orosius ait: *Tu cum omnibus pacem habe, omniumq; obsides accipe. Nos nobiscum configimus, nobis perimus, tibi vincimus. Im-*

mor-

mortalis verò questus erit Reip. tua, si vtrig, pereamus. Ita illi tunc. Verùm audita Constantij morte, repudiato petitæ pacis consilio, ad ingenium redierunt. Et quidem Alanis Emeritam reuersi, totam sibi Lusitaniam vendicabant, Vandalis, qui in Baetica superfuerant, adhortantibus. Eregerant enim animos, Vallia Tolosam reuerso, quam ei Honorius permiserat, cum nonnullis alijs Auxitanæ prouinciæ ciuitatibus. Vnde Vesogothia regio ea est nuncupata. Hispani nostri, Galliam Gothicam dicere maluerunt. Audaciam quoq; auxit infœcta Honorijs mors. Sed cum minor Theodosius, Valentinianū Placidizæ amitæ suæ, & Constantij filium Cœfarem declarasset, is contra Alanos, atque Sueuos in Lusitaniam Comitem misit Sebastianum. Qui sanè gesta bene re Lusitania potitus erat, tyrannide tamen affectata, cum Vandalorum reliquijs, & Vesogothis iniit fœdus. A quibus paulò mox circumuentus, & interfectus est.

Sueui ergo relicta socijs Alanis Lusitania, ad suos qui in Callæcia erant, cum se contulissent, atque in maius corpus coaluissent, regnum constituere. Quod ab Hermerico ad Leouigildum Vesogothorum regem, per annos c. LXXVII. durauit, ut Isidorus testatur. Prævaluere autem Vesogothi, & actis altiis radicibus, cum in citeriorem Hispaniam,

niam, tūm etiam in Narbonensem Galliam se extenderentes, per annos tercentos, & octoginta, atque amplius regnauerunt, quod deus, & gloriam Roderico regnante amiserunt. Ad hunc modum, Hispaniæ Scythicis nationibus patuerunt, admiscetibus se semper, in istiusmodi demigrationibus vicinorum gentium populis, quos tristis cæli, glibeque infecundioris tædium cepisset. Vniuersos tamen propter amplitudinem, Gothicum nomen amplectebatur. Hæc breuiter, & summatim dicta sint, quæ ad susceptum à nobis opus facere videbantur.